
INDUSTRIELLE
WASSERAUFBEREITUNG

PAR EXCELLENCE

Komplettlösungen: chemische Industrie,
Öl & Gas, Pharmaindustrie und Life Science

BWS WATER REPORT



BWS Water I Anlagenbau & Service

WIR BEWEGEN
WASSER

Die Produktion in der chemischen Industrie, im Bereich Öl
& Gas sowie in der Life-Science-Branche erfordert große
Wassermengen – insbesondere zur Kühlung und Reini-
gung von Anlagen sowie zur Herstellung und Ver-
arbeitung von Produkten. Für chemische Erzeugnisse
wird in der Regel viel Frischwasser benötigt. Bei hoher
Produktionskapazität summiert sich dieser Verbrauch er-
heblich. Der Wasserbedarf variiert je nach Produktart und
Verfahren.

Immer mehr Unternehmen erkennen Einsparpotenziale
[...]
aus einer industriellen Absetzanlage im Uranerzbergbau geliefert, montiert und in Betrieb genommen.

Ansäuerung/Voroxidation: In diesem ersten
Schritt wird das Wasser angesäuert und oxidiert,
um die Schadstoffe besser abtrennen zu können.

Vorfiltration: Hierbei werden grobe Partikel und
abfiltrierbare Stoffe entfernt, um die nachfolgen-
den Prozesse zu vor Verblockungen zu schützen.

Ionenaustausch zur Uranentfernung: In
diesem Schritt wird Uran aus dem Wasser ent-
fernt. Das Verfahren umfasst auch die Behan-
dlung des Regenerats und die Immobilisierung
der Rückstände.

Adsorption zur Arsenentfernung: Schließlich
wird Arsen aus dem Wasser entfernt, um das
Wasser auf die erforderliche Einleitqualität zu
bringen.

VERFAHRENSSTUFEN DER AUFBEREITUNG

Die Aufbereitung der Sickerwässer erfolgt in mehreren
Schritten:



BWS Water I Anlagenbau & Service

Seite 17

BESONDERHEITEN / TECHNISCHE DATEN

Die Anlage ist darauf ausgelegt, verschiedene Schadstoffe zu behandeln, darunter Uran, Arsen und Ra-
dium-226. Sie hat eine maximale Leistung von 80 m³/h, was einer täglichen Kapazität von 1.920 m³
entspricht.

Durch diese Anlagentechnik tragen wir dazu bei, die Umwelt zu schützen und die Auswirkungen des
Uranerzabbaus zu minimieren.



BWS Water I Anlagenbau & Service

CHEMISCHE INDUSTRIE –
PROJEKTBEISPIEL:
CHROM(VI) UND LHKW

Seite 18

In diesem Projekt haben wir eine Wasserbehandlungsanlage installiert, die aus zwei Einheiten besteht. Sie
ist darauf ausgelegt, verschiedene Schadstoffe aus Wasser und Luft zu entfernen und trägt somit zur Ver-
besserung der Umweltqualität bei. 

Die Wasserbehandlungsanlage umfasst folgende wichtige Elemente:

2 Einheiten zur Reduktion von Cr(VI): Diese
Einheit ist speziell dafür konzipiert, das giftige,
karzinogene Chrom(VI) aus dem Wasser zu
ungefährlichem Chrom(III) zu reduzieren.

4 Strippkolonnen: Diese Kolonnen werden ver-
wendet, um halogenierte Kohlenwasserstoffe aus
dem Wasser zu entfernen und in die Abluft zu
überführen.

8 Aktivkohlefilter zur Abluftbehandlung:
Diese Filter reinigen die Abluft, indem sie die
halogenierten Schadstoffe adsorbieren und so
die Emissionen reduzieren.

5 Aktivkohlefilter für Wasser: Diese Filter
sorgen dafür, dass auch Restbestandteile an
halogenierten Schadstoffen im Wasser zuver-
lässig entfernt werden.



BWS Water I Anlagenbau & Service

Seite 19

Die Anlage ist in der Lage, Schadstoffe wie Cr(VI) und halogenierte Kohlenwasserstoffe effektiv zu behan-
deln. Sie hat eine Gesamtleistung von 320 m³/h.

Durch die Installation dieser Wasserbehandlungsanlage leisten wir einen wichtigen Beitrag zum Schutz der
Umwelt und zur Verbesserung der Wasser- und Luftqualität.



Im Rahmen dieses Projektes haben wir die Planung, Lieferung und Installation einer ex-geschützten
Abluftanlage erfolgreich umgesetzt. Diese Anlage wurde speziell entwickelt, um Schadstoffemissionen in
die Umwelt zu vermeiden und somit einen wichtigen Beitrag zum Umweltschutz zu leisten.

BESONDERHEITEN / TECHNISCHE DATEN

Abluftvolumenstrom: Die Anlage ist in der Lage, einen Abluftvolumenstrom von ca. 5.000 m³/h zu ver-
arbeiten.
Komponenten: Die Anlage umfasst einen Absaugbalken, einen Tropfenabscheider und ein ex-ge-
schütztes Gebläse, die zusammen eine zuverlässige und sichere Funktionalität garantieren.
Dreistufige Aktivkohleanlage: Zur effektiven Entfernung von Schadstoffen ist die Anlage mit einer
dreistufigen Aktivkohleanlage ausgestattet, die eine hohe Adsorptionskapazität für verschiedene
Schadstoffe bietet und mit einer speziellen Aktivkohle zur Adsorption flüchtiger Quecksilber-
verbindungen ausgestattet ist.
Schadstoffe: Die Anlage ist speziell für die Abscheidung von leichtflüchtigen Kohlenwasserstoffen,
BTEX (Benzol, Toluol, Ethylbenzol und Xylol) sowie Quecksilber konzipiert, um die Emissionen auf ein
Minimum zu reduzieren.

Durch die Implementierung dieser ex-geschützten Abluftanlage tragen wir aktiv zur Verbesserung der Luft-
qualität und zum Schutz der Umwelt bei, während wir gleichzeitig die gesetzlichen Vorgaben zur
Emissionskontrolle erfüllen.

BWS Water I Anlagenbau & Service

Seite 20

ÖL & GAS – PROJEKTBEISPIEL:
ABLUFTANLAGE



Im Rahmen dieses Projekts erfolgten die umfassende Planung, Lieferung, Montage und Inbetriebnahme
einer hochmodernen Anlage zur automatischen Dekontamination von NORM-belasteten Bohrgestängen
aus der Öl- und Gasförderung (NORM: Naturally Occurring Radioactive Material – natürlich vorkommende
radioaktive Stoffe).

BESONDERHEITEN / TECHNISCHE DATEN

Reinigungsverfahren: Die Reinigung erfolgt mittels Wasserstrahlhochdruck mit beeindruckenden 3.000
bar, was eine effektive und gründliche Dekontamination gewährleistet. Das anfallende Abwasser wird in
einem mehrstufigen Behandlungsprozess derart aufbereitet, dass es wieder für die Wasserstrahl-
hochdruckreinigung genutzt werden kann.
Ausführung: Die Anlage wird gemäß branchen- und kundenspezifischen Standards konzipiert, um
höchste Qualität und Sicherheit zu garantieren.
Kapazität: Im automatischen 3-Schicht-Betrieb können bis zu 50 Rohre pro Tag gereinigt werden.

Diese innovative Lösung stellt sicher, dass die Dekontaminationsprozesse effizient, sicher und umwelt-
freundlich durchgeführt werden.

BWS Water I Anlagenbau & Service

ÖL & GAS – PROJEKTBEISPIEL:
NORM

Seite 21



In Norddeutschland fördern Unternehmen seit mehreren Jahrzehnten Erdgas aus tiefen, konventionellen
Lagerstätten. Beim Fördern entweicht das Gas weitgehend selbstständig aus den Poren der Lagerstätte, ist
jedoch mit Wasserdampf gesättigt. Um Korrosion in den Transportleitungen zu vermeiden, muss das Gas
vor der Einspeisung in das überregionale Transportsystem getrocknet werden. Dabei entsteht Lager-
stättenwasser (LaWa), oder auch Produced Water, das ein natürlicher Bestandteil der Erdgaslagerstätten
ist.

ZUSAMMENSETZUNG DES LAGERSTÄTTENWASSERS

LaWa besteht aus stark salzhaltigen Lösungen, die Natriumchlorid, Calciumchlorid, Kaliumchlorid und
Magnesiumchlorid enthalten. Zudem können Rückstände von Kohlenwasserstoffen wie aromatische
Kohlenwasserstoffe (BTEX) sowie andere Stoffe wie Schwermetalle (z. B. Quecksilber) und natürlich vor-
kommende radioaktive Materialien vorhanden sein. Nach der Förderung wird das LaWa über Leitungen
oder Tankfahrzeuge zu Versenkbohrungen geleitet, wo es in tiefere, salzwasserführende Horizonte oder
ehemalige Erdöl- und Erdgaslagerstätten entsorgt wird.

AKTUELLER AUFBEREITUNGSPROZESS

Derzeit erfolgt die Aufbereitung des LaWa in einem einfachen Schwerkraftverfahren. Das Wasser wird in
Behälter gefördert und dort zwischengespeichert. In diesen Tanks bilden sich aufgrund der
unterschiedlichen Dichte verschiedene Phasen: eine Leichtphase, die hauptsächlich Kohlenwasserstoffe
(Kondensat) enthält, und eine Schwerphase mit absetzbaren Stoffen. Die Leichtphase wird abgezogen und
zur Weiterverarbeitung in Raffinerien geschickt, während die absetzbaren Stoffe am Boden des Behälters
gesammelt und entsorgt werden.

Die Effizienz dieses Verfahrens hängt stark von der Art und Löslichkeit der Inhaltsstoffe ab. Es können nur
ungelöste Bestandteile abgetrennt werden, die einen deutlichen Dichteunterschied aufweisen. Partikuläre
Stoffe sedimentieren, während nicht emulgierte Kohlenwasserstoffe eine aufschwimmende Phase bilden.
Untersuchungen haben gezeigt, dass die bisher genutzte Trenntechnik feste Stoffe und freie Öle nur un-
vollständig abtrennen kann.

BWS Water I Anlagenbau & Service

Seite 22

ÖL & GAS – PROJEKTBEISPIEL:
PRODUCED WATER



VERFAHRENSKOMBINATION ALS LÖSUNG

Um das LaWa effektiv aufbereiten zu können, wurde ein neues Verfahren entwickelt. Dieses Verfahren zielt
darauf ab, partikuläre Stoffe mit einem Durchmesser von über 5 µm zu eliminieren und die freien sowie
emulgierten Kohlenwasserstoffe auf unter 10 mg/l zu reduzieren. Eine reine Schwerkraftabtrennung kann
diese Anforderungen nicht erfüllen. Daher wurden verschiedene Verfahren der Wasserbehandlung
getestet. Eine Kombination aus Flotation und Ultrafiltration mit Keramikmembranen hat sich als geeignete
Lösung erwiesen, um die gewünschten Trennziele zu erreichen.

BWS Water I Anlagenbau & Service

Seite 23

Die Inhaltsstoffe des LaWa lassen sich in folgende Gruppen einteilen:

Ungelöste partikuläre Stoffe (absetzbare
oder abfiltrierbare Stoffe)

Kohlenwasserstoffe

Leichtflüssigkeiten (z. B. Öle und
Benzine)

Salze (Chloride) und (Schwer-)Metalle



BWS Water I Anlagenbau & Service

PHARMAZEUTISCHE
INDUSTRIE – PROJEKTBEISPIEL:
WASSERRECYCLING
Wir haben eine Komplettanlage in Containermodulbauweise geplant und vormontiert. Diese Anlage wurde
nach einem Werkstest geliefert, aufgebaut und in Betrieb genommen. Ihr Hauptziel ist die Aufbereitung von
Abwässern, die bei der Herstellung medizinischer Geräte entstehen, damit die aufbereiteten Wässer wieder
in der Produktion eingesetzt werden können.

VERFAHRENSSTUFEN DER ABWASSERAUFBEREITUNG

Die Anlage besteht aus mehreren wichtigen Verfahrensstufen:

Chemisch/physikalische Vorbehandlung: In diesem ersten Schritt werden die Abwässer behan-
delt, um grobe Verunreinigungen zu entfernen.

Ultrafiltration: Hierbei werden kleinere Partikel und Schadstoffe aus dem Wasser gefiltert.

Umkehrosmose: In diesem Schritt wird das Wasser weiter gereinigt und selbst gelöste Verunreini-
gungen werden zurückgehalten.

Reinwasserspeicher mit Druckerhöhungsstation: Das aufbereitete Wasser wird in einem
Speicher gesammelt und bei Bedarf der Produktion zur Verfügung gestellt.

UV-Desinfektion: Zum Schluss wird das Wasser mit UV-Licht desinfiziert, um sicherzustellen, dass
alle Keime abgetötet werden.

Zusätzlich wird ein Teilstrom, der chlorierte Kohlenwasserstoffe (CKW) enthält, separat über Aktivkohle be-
handelt und anschließend in die Kanalisation abgeleitet.

Seite 24



BWS Water I Anlagenbau & Service

Seite 25

TECHNISCHE DATEN

Die Anlage ist darauf ausgelegt, verschiedene Schadstoffe wie Schwermetalle, Mineralölkohlenwas-
serstoffe, Diethylenglycol und Chloralkane zu entfernen. Sie verfügt über eine regelbare Kapazität im Be-
reich von 1,7 bis 4,1 m³/h.

Mit dieser neuen Anlage leisten wir einen wichtigen Beitrag zu einer umweltfreundlichen Produktion medizi-
nischer Geräte – durch Kreislaufschließung und Wiederverwendung des Prozesswassers.



BWS Water I Anlagenbau & Service

LIFE SCIENCE – PROJEKT-
BEISPIEL: ABWASSER-
BEHANDLUNG MIT DRUCK-
ENTSPANNUNGSFLOTATION

Seite 26

Wir haben erfolgreich eine Abwasserbehandlungsanlage geplant, geliefert und in Betrieb genommen, die
speziell für die Behandlung von hoch CSB-haltigem Abwasser aus der Herstellung von Kosmetika
entwickelt wurde. Diese Anlage ist darauf ausgelegt, verschiedene Schadstoffe effektiv zu entfernen und
die Wasserqualität zu verbessern.

Fettabscheidung: In diesem ersten Schritt
werden Fette und lipophile Stoffe aus dem
Abwasser entfernt.

Druckentspannungsflotation (DAF): Hierbei
werden die verbleibenden organischen Verun-
reinigungen weiter reduziert.

Schlammentwässerung mittels Dekanter: In
diesem Schritt wird der Schlamm, der während
der Behandlung entsteht, entwässert, um das
Volumen zu reduzieren.

Die Anlage hat eine Leistung von 20 m³/h und ist so kon-
zipiert, dass sie auf eine Kapazität von 800 m³/d erweitert
werden kann. Sie ist in der Lage, verschiedene Inhalts-
stoffe wie Fette, lipophile Stoffe, chemischen Sauerstoff-
bedarf (CSB), Tenside und Aluminium zu behandeln.

WICHTIGE VERFAHRENSSCHRITTE

Die Abwasserbehandlungsanlage umfasst mehrere wich-
tige Schritte:



BWS Water I Anlagenbau & Service

KUNSTSTOFFAPPARATEBAU
FÜR ANSPRUCHSVOLLE
ANFORDERUNGEN

Seite 27

Bei der Lagerung aggressiver Chemikalien kommt es auf die Wahl des richtigen Werkstoffs an. Neben
Polyethylen (PE), Polypropylen (PP) und Polyvinylchlorid (PVC) kommt in Sonderfällen auch Polyvinyl-
idenfluorid (PVDF) in Frage. Die Bemessung der Lebensdauer, der Temperaturbeständigkeit und des
Stoffverhaltens muss bei der Auslegung sorgfältig berücksichtigt werden. Neben der neuesten Aus-
legungssoftware spielt auch die jahrelange Erfahrung im Kunststoffapparatebau eine wichtige Rolle, um
eine bedarfsgerechte und wirtschaftliche Lösung zu finden.

Je nach Aufstellungssituation oder bei bestimmten Medien spielt der Ex-Schutz eine wichtige Rolle. Durch
die Wahl entsprechend leitfähiger Werkstoffe können Kunststoffe eine optimale Lösung für viele Anwen-
dungen sein.

Neben standardisierten Apparaten bieten wir Ihnen individuell auf Ihren Anwendungsfall angepasste Appa-
rate an:

Gas- bzw. Abluftwäscher für aggressive
Abluft und Rauchgase

Behälter aus PE-elektrisch leitfähig 
in Ex-Schutz-Zonen

Rohrleitungen bis 3.450 mmDesorptionskolonnen



KONTAKT
WWW.BMS2.DE

BWS Anlagenbau & Service GmbH
Neckarstraße 1
78727 Oberndorf a. N.

Telefon: 07423 86880 – 0
Fax: 07423 86880 – 88
info@bws-water.com
www.bws-water.com

mailto:info@bws-water.com

